
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale - Procedura di gara funzionamento nr 26/2023 

atto applicativo – contratti progetto nr 17/2025) 

  

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, interamente 
gestita in modalità telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma regionale START (Sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana), per la conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 lett. a) del d.lgs. 
50/2016 con 3 (tre) operatori economici per la durata di 4 (quattro) anni, avente ad oggetto la realizzazione di 
prodotti audiovisivi e multimediali personalizzati nell’ambito delle attività istituzionali svolte da INDIRE, nel 
Programma Erasmus+ e nei progetti in affidamento - CIG:99053411FB - CUP: B59B23000000007 - CPV 
92111000-2 Servizi di produzione di film e video 
 

CONTRATTO APPLICATIVO per la realizzazione di prodotti audiovisivi - nr 15 video Tipo D: Video di 

documentazione  

CIG DERIVATO: B768A77392 – CUP specifico: B56E24002390001 

Progetto “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti – e per la 

predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali” – CUP:  B56E24002390001 

 

DECRETO A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento Riforma 2.1 Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico - M4C1I2.1-2025-0001-P-0001 – Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 

 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Ricerca per la didattica 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  

UPB: 113.1908 “Pubblicità” / “Produzione video documentari” 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

RICHIAMATA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
6
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTA la L. 197/2022 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2023-2025”. (22G00211) (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43) e 

richiamato, in particolare, l’art. 1 comma 561; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, recante “Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, demanda 

all’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito 

l’adozione di eventuali e ulteriori atti connessi all’attuazione della linea di investimento, in particolare in 

relazione alla predisposizione di un modello per la certificazione e il riconoscimento delle competenze digitali 

acquisite in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e 

DigCompEdu, da realizzarsi in collaborazione con l’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 

educativa (INDIRE) e l’Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e formazione 

(INVALSI); 

VISTA la richiesta di proposta progettuale per la formazione del personale ATA e per la predisposizione di un 

modello di certificazione delle competenze acquisite dal personale scolastico, è pervenuta con nota MIM prot. 

143343 del 14-10-2024 acquisita con ns prot. 47837 del 14-10-2024, e la successiva richiesta di integrazione, 

pervenuta con nota MIM prot. 157685 del 05-11-2024 acquisita con ns prot. 51107 del 05/11/2024; 

DATO ATTO che con la nota prot. n. 1413/2025 del 15 gennaio 2025, INDIRE ha trasmesso definitivamente 

il “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la predisposizione 

di un modello di certificazione delle competenze digitali, nell’ambito della Missione 4, Componente 1, 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 

scolastico” del PNRR”, completo del codice CUP e della documentazione comprovante il rispetto dele 

condizionalità del PNRR; 

DATO ATTO che con la nota MIM 9839 del 22-01-2025, acquisita con ns prot. 2642 del 23-01-2025, veniva 

trasmessa la convenzione per l’attuazione del progetto in epigrafe e contestualmente comunicava che con 

decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

22 gennaio 2025, n. 6 è stato già affidato all’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 

educativa (INDIRE) il servizio per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la 

predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali; 

VISTO che con nota ns prot. 2996 del 24-01-2025 si restituiva suddetta Convenzione sottoscritta da Indire 

come richiesto; 

VISTO che la Convenzione AOOGABMI u.0033245 del 28.02.2025, registrata dai competenti organi di 

controllo trasmessa dal MIM e ricevuta da INDIRE con prot.n. 9721 del 3.03.2025; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale, denominata “Piano Operativo per la formazione del personale 

ATA e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze acquisite dal personale 

scolastico”, ha per oggetto la realizzazione di azioni di formazione nazionale del personale ATA, con l’obiettivo 

target di realizzare percorsi formativi sulla transizione digitale per il personale amministrativo, tecnico e 

ausiliario (ATA). 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore Generale prot. nr 17196 del 24/04/2024 è stata disposta la stipula 

del contratto di accordo quadro per l’affidamento dei servizi in oggetto in favore dei seguenti operatori 

economici: 

- LIM S.r.l. Unipersonale C.F./P.IVA: 09994831007, con sede in Roma (RM), in Piazza Fernando de Lucia 

n.37, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 97.50 che eseguirà il servizio per un importo 

massimo complessivo di € 235.500,00 pari al 50% dell'importo complessivo massimo previsto dal Disciplinare 

di gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;   

- Studio Riprese Firenze S.r.l., C.F./P.IVA: 06525120488, con sede in Firenze (FI), Via Panciatichi n. 16, il 

quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 70,43 che eseguirà il servizio per un importo massimo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
6
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

complessivo di € 141.300,00, pari al 30% dell'importo complessivo massimo previsto dal Disciplinare di gara 

e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;  

-  Grinder Ideas Production Entertainment S.r.l, C.F./P.IVA: 07673310962, con sede in Milano (MI), Via 

Giovacchino Belli n. 14, il quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 62.79 che eseguirà il servizio per 

un importo massimo complessivo di € 94.200,00 pari al 20% dell'importo complessivo massimo previsto dal 

Disciplinare di gara e dall’articolo 7 dell’Accordo Quadro;  

RICHIAMATE le indicazioni operative in merito all’utilizzo dell’accordo quadro in oggetto trasmesse mediante 

to do list a tutti i responsabili degli uffici e delle strutture di ricerca, in cui sono indicati espressamente i servizi 

richiedibili e il dettaglio dei costi unitari offerti dagli operatori economici affidatari per ciascuna tipologia di 

servizio (ns. prot. interno N. 24874/2024 del 04-06-2024); 

VISTA la richiesta della dott.ssa Margherita Di Stasio, in qualità di Responsabile di Struttura nr 5, di acquisire 

i servizi di seguito specificati in relazione al progetto Programma integrato per la formazione del personale 

ATA, dei docenti neoassunti – e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali 

CUP: B56E24002390001, per la realizzazione di nr 15 video Tipo D Video di documentazione da affidare alla 

società GRINDER Ideas Production Entertainment s.r.l., Via G. Belli 14 - 20127 Milano - C.F./P.IVA: 

07673310962, come di seguito in dettaglio: 

- nr 15 video Tipo D Video di documentazione, prezzo unitario 1.750,00 € (IVA al 22% esclusa), per un importo 

complessivo dell’affidamento pari a € 26.250,00 (IVA al 22% esclusa); 

DATO ATTO che il modulo “B”, debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale (proposta nr 

200 del 06.5.2025) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere 

(atto finale nr 208 del 27.5.2025 - allegato 1 e allegato 1.a);  

VISTO il preventivo di spesa acquisito dall’affidatario GRINDER Ideas Production Entertainment s.r.l. ns prot. 

nr 26454/7.2 del 06.06.2025 (allegato 2);  

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente mediante 

sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del contratto applicativo sottoscritto con firma digitale 

all’operatore economico affidatario (allegato 3); 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità delle società GRINDER Ideas 

Production Entertainment S.r.l. (ns. prot. nr  29769/5.3 del 17.6.202), con scadenza al 05.8.2025, allegato 4); 

CONSIDERATO che, al fine di integrare per lo specifico atto applicativo le dichiarazioni e la documentazione 

di rito in conformità a quanto specificamente previsto in ambito PNRR, con pec del 16.6.2025 assunta al 

protocollo di Indire con il nr 29583/5.3, l’operatore economico GRINDER Ideas Production Entertainment S.r.l. 

ha trasmesso la seguente documentazione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante: 

- Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dl.gs. 36-2023 (allegato 5); 

- Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati (allegato 6); 

- Relazione sul rispetto del principio DSHN (allegato 7); 

- Scheda  6 - Servizi informatici di hosting e cloud (prot nr 30855/5.3 del 23.6.2025, allegato 7.1) 

- Patto di integrità (allegato 8); 

- Modello di conto corrente dedicato (allegato 9); 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di 

appalto, acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto di 

interesse (in allegato); 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa 

Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento 

per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

 

DECRETA 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
6
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di impegnare a favore della società GRINDER Ideas Production Entertainment S.r.l. l’importo di € 

26.250,00 (IVA al 22% esclusa), pari a complessivi € 32.025,00 (inclusa IVA al 22%) sul capitolo 

113.1908 “Pubblicità” / “Produzione video documentari, Missione: Ricerca e Innovazione; Programma: 

Ricerca per la didattica; Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di 

base) – Progetto: Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti – 

e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali - CUP 

B56E24002390001 – CIG: B768A77392 - Esercizio finanziario 2025; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Valentina Cucci; 

• di approvare e sottoscrivere l’allegato contratto applicativo da trasmettersi mediante PEC (allegato 3);   

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite 

PEC, dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine 

sottoscritto con firma digitale; 

• di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per il prosieguo 

di competenza; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci         
 

Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 
            
                                                

   IL DIRETTORE GENERALE 

   Flaminio Galli  
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Stefania De Lellis 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP;  

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG; 

 

VC/cz 

 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
6
2
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

